
 

 
COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione n° 85 del 22/08/2023 

Della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: Concessione contributo alla Società Cooperativa “La Fonte” per realizzazione 
di attività di interesse collettivo di valorizzazione, promozione, animazione ed 
intrattenimento turistico: anno 2023. 
 

 

L'anno duemilaventitre addì 22 - ventidue - del mese agosto alle ore 15:15, a seguito di regolari 
avvisi recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale, in 
videoconferenza/presenza:  

 

I Signori: 

 

Mattevi Monica SINDACO Presente 

Failoni Mirko Vice SINDACO Presente 

Badolato Francesca ASSESSORE Assente 

Nicolli Simone ASSESSORE Assente 

Bressi Floro ASSESSORE Presente 

 

Assiste il Segretario comunale: Giordani Federica 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Mattevi Monica assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Servizio finanziario su indicazione 
della Giunta comunale e ritenutala meritevole di accoglimento. 
  

Visto l'art. 53 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige nonché la delibera della Giunta n. 57 dd. 05.05.2022 con cui è stata data 
applicazione al principio di distinzione di competenze fra organi tecnici ed elettivi, 
riservando a questi ultimi le funzioni di alta amministrazione, l’attività di indirizzo e di 
controllo nel rispetto dell’art. 22 della L.R. n. 1/1993 e s.m.. 

 
Richiamato l’atto programmatico di indirizzo attuativo del Bilancio approvato dalla 

G.C. con deliberazione n. 35 dd. 02.05.2023 che riserva alla Giunta comunale la 
competenza dell’assegnazione dei contributi e compensi ad Enti, associazioni diverse che 
operano sul territorio comunale. 

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 29 dd. 20.12.2018, inerente l’approvazione 

del regolamento relativo alla concessione dei finanziamenti con il quale il Comune, nel 
quadro degli obiettivi di sviluppo civile, culturale, turistico e sociale della popolazione, 
contribuisce finanziariamente a favorire le iniziative delle associazioni ed enti che operano 
in diversi settori. 

  
Considerato che tale sviluppo può essere perseguito in forma diretta ma anche 

indiretta con l’erogazione di contributi finanziari a favore di Enti, Associazioni, Comitati e 
Società diverse con finalità socialmente utili che operano sul territorio comunale e che 
svolgono una funzione di promozione della collettività locale sia nel campo culturale che 
sociale, sportivo, assistenziale, economico e turistico nel pieno rispetto del principio 
costituzionale della sussidiarietà orizzontale. 

  
Dato atto che nella zona sono attivi diversi Enti, che svolgono con impegno le 

funzioni di promozione della collettività in svariati campi e spesso con notevoli difficoltà 
finanziarie. 

  
Dato atto che nella zona operava fino al 30.04.2021 l’Azienda per il Turismo Terme 

di Comano - Dolomiti di Brenta s.c.a.r.l. con sede in Ponte Arche, la quale era impegnata 
oltre che nella promozione turistica del territorio e delle Terme di Comano mediante, 
pubblicità e comunicazioni, anche nell’organizzazione di servizi di intrattenimento ed 
accoglienza offerti ai turisti che scelgono le nostre località per le loro vacanze. 
 

Rilevato che dal 01.05.2021 l’ambito territoriale dell’Azienda per il Turismo Terme di 
Comano - Dolomiti di Brenta s.c.a.r.l. è stato ricompreso in quello di competenza della 
Società APT Garda Dolomiti s.p.a. con sede a Riva del Garda, la quale però non si occupa 
più dell’intrattenimento e dell’accoglienza da offrire ai turisti, intesa quale animazione ed 
intrattenimento specifici per le Giudicarie Esteriori. 

 
Dato atto che a fine novembre dell’anno 2021 è stata costituita la nuova Società 

Cooperativa “La Fonte” con sede in Comano Terme – via C. Battisti, n. 74 allo scopo di 



 

effettuare attività di valorizzazione, animazione, intrattenimento ed accoglienza turistica in 
precedenza realizzati dall’APT Terme di Comano – Dolomiti di Brenta e che la stessa si è 
proposta di attuare un programma di eventi di interesse collettivo per il periodo estivo. 

 
Vista la domanda di contributo della nuova Società Cooperativa “La Fonte” 

pervenuta il 31.07.2023 prot. 3391 che prevede un programma come di seguito indicato:  

 
 Promozione social media e grafica, siae e costi accessori: servizio di gestione 

delle pagine social per la pubblicazione di tutto quanto detto sopra, costi siae e costi 
accessori. Il preventivo di spesa è € 6.100,00. 

 Trentino d’Autore: da oltre trent’anni i i libri hanno messo radici nel “salotto” delle 
Terme di Comano, un luogo che s’è fatto teatro di parole, occasione d’incontri (fra chi i 
libri li scrive e chi i libri li legge o semplicemente li ama), ideale libreria nella quale 
raccogliere i frutti di un albero fatto di parole, di idee, di suggestioni. Di qui sono 
passati alcuni fra i più importanti autori (non solo del nostro Paese) di questo tempo e 
molti intellettuali che questo tempo hanno provato invece a portarlo nei loro libri, nei 
loro racconti, nelle interviste che li hanno svelati e avvicinati a un pubblico sempre più 
affezionato. Basta scorrere i programmi di Trentino d’Autore per farsi un’idea degli 
ospiti che hanno caratterizzato ogni edizione. Il preventivo di spesa è di € 19.000,00. 

 Programma serate estive ed eventi di animazione a Ponte Arche: da inizio 
giugno fino a metà settembre è previsto un programma di intrattenimento serale 
presso il teatro tenda, in zona Giardino al Sarca o presso piazza Mercato: sono previsti 
appuntamenti con il ballo liscio, con spettacoli e intrattenimento, anche con artisti 
nazionali. Il palinsesto da rendicontare a fine stagione sarà strutturato con almeno tre 
serate a settimana. Festa di inizio e fine stagione turistica. Come meglio dettagliato nel 
programma allegato alla domanda di contributo. Il preventivo di spesa è di € 
12.629,00. 

 Noleggio trenino gommato e mobilità: Le escursioni sul territorio, per lo più quelle 
dedicate ai bambini e alle famiglie, vengono effettuate con un servizio transfer trenino 
gommato. E’ poi riconfermato il servizio TERME EXPRESS per collegare le terme con 
l’abitato di Ponte Arche con tre corse al giorno. Il preventivo di spesa è di 39.863,64. 

Contributo massimo presunto riferito all’intero programma proposto a carico del Comune 
di Stenico € 8.000,00. 

 

Dato atto che il valore economico delle attività su riportate è un indicatore che 
esprime solo parzialmente l’importanza delle attività legate alla promozione turistica ma 
anche culturale e sociale della comunità il cui sviluppo è ben lungi dall’essere misurato 
con parametri solo economici. 

 

Valutata favorevolmente la programmazione delle manifestazioni proposte dalla 
Società Cooperativa “La Fonte” considerando come la promozione turistica, 
l’intrattenimento dell’ospite con spettacoli, serate a tema e animazione rivestano un ruolo 
fondamentale per la crescita socio - economica locale, e come essi siano da annoverarsi 
fra i compiti istituzionali spettanti all’ente comunale.  

 



 

Ritenuto pertanto di concedere un contributo alla Società Cooperativa “La Fonte” 
massimo presunto di € 8.000,00 con la liquidazione di un 1° acconto del 50% sin da subito 
e della restante parte a saldo in sede di approvazione della rendicontazione dell’attività 
svolta. 

 
Considerata la necessità di condizionare la concessione del presente contributo al 

solo finanziamento di attività istituzionale non commerciale esercitata nell’interesse 
generale collettivo di valorizzazione, promozione, animazione e intrattenimento turistico 
del territorio comunale che non si configura altresì in Aiuto di Stato - “contributi de 
minimis”, richiedendo che la Cooperativa “La Fonte” beneficiaria dovrà mantenere e 
rendicontare un rigido regime di separazione contabile dell’attività svolta a fini collettivi 
istituzionali con il contributo ottenuto, rispetto alle altre attività svolte di tipo commerciale. 

 

Visto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 15.03.2023 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto lo Statuto comunale del Comune di Stenico approvato con deliberazione 
consiliare n. 42 dd. 30.07.2015. 

Visto il regolamento di contabilità del Comune di Stenico, approvato con 
deliberazione consiliare n. 5 dd. 29.03.2018. 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità 
tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2 rilasciati rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal 
Responsabile dell’Ufficio finanziario. 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di concedere, per quanto sopra esposto, alla Società Cooperativa “La Fonte” un 
contributo massimo presunto di € 8.000,00 per l’animazione estiva, la promozione 
turistica, l’intrattenimento dell’ospite con spettacoli e serate a tema per l’anno 2023 
che prevede un programma come di seguito indicato:   



 

 Promozione social media e grafica, siae e costi accessori: servizio di gestione 
delle pagine social per la pubblicazione di tutto quanto detto sopra, costi siae e costi 
accessori.  
Il preventivo di spesa è di € 6.100,00. 

 Trentino d’Autore: da oltre trent’anni i i libri hanno messo radici nel “salotto” delle 
Terme di Comano, un luogo che s’è fatto teatro di parole, occasione d’incontri (fra chi i 
libri li scrive e chi i libri li legge o semplicemente li ama), ideale libreria nella quale 
raccogliere i frutti di un albero fatto di parole, di idee, di suggestioni. Di qui sono 
passati alcuni fra i più importanti autori (non solo del nostro Paese) di questo tempo e 
molti intellettuali che questo tempo hanno provato invece a portarlo nei loro libri, nei 
loro racconti, nelle interviste che li hanno svelati e avvicinati a un pubblico sempre più 
affezionato. Basta scorrere i programmi di Trentino d’Autore per farsi un’idea degli 
ospiti che hanno caratterizzato ogni edizione.  
Il preventivo di spesa è di € 19.000,00. 

 Programma serate estive ed eventi di animazione a Ponte Arche: da inizio 
giugno fino a metà settembre è previsto un programma di intrattenimento serale 
presso il teatro tenda, in zona Giardino al Sarca o presso piazza Mercato: sono previsti 
appuntamenti con il ballo liscio, con spettacoli e intrattenimento, anche con artisti 
nazionali. Il palinsesto da rendicontare a fine stagione sarà strutturato con almeno tre 
serate a settimana. Festa di inizio e fine stagione turistica. Come meglio dettagliato nel 
programma allegato alla domanda di contributo.  
Il preventivo di spesa è di € 12.629,00. 

 Noleggio trenino gommato e mobilità: Le escursioni sul territorio, per lo più quelle 
dedicate ai bambini e alle famiglie, vengono effettuate con un servizio transfer trenino 
gommato. E’ poi riconfermato il servizio TERME EXPRESS per collegare le terme con 
l’abitato di Ponte Arche con tre corse al giorno.  
Il preventivo di spesa è di 39.863,64; 

 
2. di condizionare la concessione del presente contributo al solo finanziamento di attività 

istituzionale non commerciale esercitata nell’interesse generale collettivo di 
valorizzazione, promozione, animazione e intrattenimento turistico del territorio 
comunale che non si configura altresì in Aiuto di Stato - “contributi de minimis”, 
richiedendo che la Cooperativa “La Fonte” beneficiaria dovrà mantenere e rendicontare 
un rigido regime di separazione contabile dell’attività svolta a fini collettivi istituzionali 
con il contributo ottenuto, rispetto alle altre attività svolte di tipo commerciale; 
 

3. di impegnare la somma di cui al punto 1., pari ad € 8.000,00: 
- per € 6.500,00 al codice bilancio 07.01.1.04 del B.P. 2023 - cap.  A.I. 2521; 
- per € 1.500,00 al codice bilancio 07.01.1.04 del B.P. 2023 - cap.  A.I. 1293; 

 
4. di disporre la liquidazione di un 1° acconto del 50% sin da subito, dando atto che la 

restante parte verrà liquidata a saldo in sede di approvazione della rendicontazione 
dell’attività svolta, previa richiesta da parte del beneficiario con allegata idonea 
relazione finale, elenco della spesa sostenuta con relativa documentazione fiscale 
(fatture e relative quietanze di pagamento); 
 



 

5. di notiziare l’associazione beneficiaria del contributo dell’adozione del presente 
provvedimento; 

 

6. di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, stante l’urgenza di erogare l’acconto previsto al punto 4. della 
presente deliberazione; 

7. di dare atto che della presente delibera viene data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della 
legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del D.Lgs. 
2 luglio 2010 n. 104. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mattevi Monica Giordani Federica 

 (Firmato digitalmente)                   (Firmato digitalmente) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario del Comune di Stenico su attestazione del messo certifica che il presente 

verbale è in pubblicazione all'Albo comunale, nei modi di legge dal 23/08/2023 al 02/09/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla affissione all’albo, viene data 

comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige” e s.m. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 

comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige”, lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Addì 22/08/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

  (Firmato digitalmente) 

______________________________________________________________________________ 


		2023-08-22T14:37:27+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2023-08-22T14:40:17+0000
	MATTEVI MONICA




